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Résumé

We are now in the 21st century and each organisation is forced to be on the

move and be dynamic, and this depends on the motivation of those working in the

organisation in question. In any profession, and nursing is no exception, motivation at

work is immediately reflected in everyone´s performance at work.

The aim of this thesis was to chart the work motivation factors which support the

decision to follow a nursing career and to map the use of motivational programmes by

hospital management. Five hypotheses were established on the basis of these aims.

Hypothesis 1: General nurses are motivated to pursue their career; this

hypothesis was confirmed, as more than half of all nurses are satisfied with thein current

positions and do not plan to leave their jobs within the next six years.

Hypothesis 2: The main motivational factor to pursue a nursing career is salary

assessment. This hypothesis was confirmed. This factor ranked sekond out of a total of

sixteen.

Hypothesis 3: For general nurses the prestige of the jo bis a motivational factor.

This hypothesis was refuted; this factor ranked as the thirteenth most important.

Hypothesis 4: General nurses see the possibility of further education as

a motivational factor. This hypothesis was confirmed. 89 % of those questioned see this

as a very important factor.

Hypothesis 5: Hospitals have elaborated motivational programmes. This

hypothesis was refuted. A qualitative examination of each of the interviews showed that

the hospitals in question do not have motivational programmes.

For the top management of hospitals these results can serve as impetus to

implement new motivational programmes or procedures for assessing work

performance and the effectiveness of educational activities in places where they are not

yet in place.
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Úvod

V jakémkoliv zaměstnání a povolání sestry nevyjímaje, se motivace pracovního

jednání bezprostředně odráží v pracovním výkonu každého člověka. Motivace

pracovního jednání vyjadřuje pracovní ochotu, jinými slovy tedy přístup pracovníka

k práci. V současné době je pracovní motivace velmi diskutovaným tématem a trendem

dnešní doby je mít dobře motivovaného zaměstnance, který nejenže bude dobře

vykonávat svou práci, ale bude se současně snažit o neustálé zlepšování

a zdokonalování kvality poskytovaných služeb v souladu s cíli dané organizace. Proto je

motivace pracovníků a její řízení jednou z nejdůležitějších aktivit všech vedoucích

manažerů. Pokud nebudou pracovníci jakékoli organizace motivovaní, organizace

nebude prospívat. Nacházíme se ve 21. století a každá organizace je nucena být

v pohybu, musí být dynamická a to závisí na motivaci lidí pracujících v dané

organizaci. Tím se ovšem nemyslí pouze plnění pracovních úkolů, ale nadšení, které

dokáže mnohem více, než jen plnit úkoly. Každý vedoucí pracovník v kterékoliv

organizaci si je velmi dobře vědom, že bohužel neexistuje žádný zaručený či osvědčený

recept na zvýšení motivace u svých podřízených, jelikož každý člověk je jedinečná

osobnost, která má od ostatních rozdílné schopnosti, zkušenosti, hodnoty a priority

a v neposlední řadě i kulturu. Právě tyto rozdíly znemožňují jednotný přístup ke všem

jedincům v pracovní motivaci.

Toto téma jsem si zvolila hned z několika důvodů. Jedním z těchto důvodů je, že

se stává častým námětem nejrůznějších diskuzí a to nejen v oboru ošetřovatelství.

Podíváme-li se do kterékoli organizace, každá řeší problematiku motivačních programů

ať už více, či méně. Dalším pro mě velmi motivujícím důvodem, byly mé osobní

zkušenosti za dobu praxe v rámci studia na vysoké škole. Tak jako ostatní studenti jsem

měla možnost seznámit se s nejrůznějšími odděleními v několika nemocnicích v České

republice. Na každém oddělení jsem se setkala se sestrami, které jsou k výkonu svého

povolání motivovány a svou práci dělají velmi dobře s výsledkem kvalitní péče

o nemocné. Stejně tak se ve velkém počtu setkáme se sestrami, které své zaměstnání

považují pouze za jistý zdroj financí a samotná práce je vnitřně nijak nenaplňuje,
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neobohacuje. V neposlední řadě jsem se setkala se sestrami, které zpočátku jejich

zaměstnání naplňovalo a obohacovalo, ale časem se pro ně stala práce rutinou

s výskytem syndromu vyhoření. Takové sestře bohužel nejde v první řadě o kvalitní

péči o člověka, a její práce se stává slabým článkem v ošetřovatelském týmu

a nezodpovědně může i ohrožovat lidské životy. Pokud je sestra dobře motivována,

odráží se tato motivace i v kvalitě poskytované ošetřovatelské péče a následně i ve

spokojenosti pacientů. Nemocnice, která má ve svých cílech i dobře motivované sestry,

se pro spokojenost nemocných stává i lépe konkurenceschopná, oproti nemocnicím,

které nepovažují motivaci sester za prioritu.
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1. Současný stav

1.1 Motivace

Motivace je definována jako „všechny hnací síly člověka, např. přání, touhy,

úsilí apod. … Je to vnitřní stav duše člověka, který jej aktivuje nebo uvádí do pohybu.“

(15, s.366). Pauknerová v knize Psychologie pro ekonomy a manažery motivaci

definuje jako: „ … soubor vnitřních hnacích sil člověka, které ho určitým směrem

zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udržují. Navenek se tyto síly projevují v podobě

motivovaného jednání.“ (39, s. 173).

Motivace posouvá veškerou aktivitu člověka směrem k vytyčenému cíli a je

převážně vázána na vnitřní podněty člověka. Naše představy, tužby, zájmy a hlavně

neuspokojené potřeby v každém z nás vyvolávají psychické napětí, které je následně

impulsem k určitému chování. Potřeby můžeme rozčlenit na primární a sekundární,

které jsou ovlivňovány vnějším prostředím (2,15,37,54).

1.1.1 Motiv

Motiv představuje jakousi pohnutku, naši vnitřní sílu, či popud. Může být

vysvětlován jako jakási příčina našeho určitého chování a jednání, individualizuje naše

prožívání a dává našim činnostem psychologický smysl. Cílem každého motivu je

dosažení určitého psychického stavu, neboli nasycení. V takovém stavu máme pocit

vnitřního uspokojení a naplnění z dosaženého cíle daného motivu. Motivované jednání

člověka je vedeno určitým směrem a je uskutečňováno s jistým nasazením, ale

realizováno může být nejrůznějšími formami a způsoby. Obecně však platí, že

v psychice každého člověka v daný okamžik zpravidla nepůsobí jeden motiv, ale celý

soubor motivů. Pokud se více těchto motivů orientuje podobným směrem, vzájemně se

posilují, podporují tím vznik a průběh motivované činnosti (8).
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1.1.2 Stimul

Stimulace je působení na psychiku člověka z vnějšku, v jehož důsledku dochází

k určitým změnám v jeho činnosti prostřednictvím změny jeho motivace. Stimulace je

tedy vnější působení nejčastěji prostřednictvím aktivního jednání jiného člověka.

Nemusí se vždy jednat o působení vědomé a záměrné, jelikož k ovlivňování psychiky

dochází téměř vždy v procesu sociální interakce, a to bez vědomého záměru účastníků.

Stimulem je tedy chápán jakýkoliv podnět, který vyvolává určité změny v motivaci

člověka (8).

1.2 Pracovní motivace

Její úlohou je utvářet smýšlení a chování vedených lidí tak, aby bylo v souladu

s posláním organizace. Dobře motivované sestry s jasně vytyčenými cíly se budou

chovat a pracovat tak, aby dosáhly těchto cílů. Taková sestra může být motivována

sama od sebe, ze své vlastní vůle a přesvědčení a v takovém případě je to ta nejlepší

forma motivace. Většina z nás však potřebuje k takovému výkonu motivaci z vnějšku.

Nemocnice jako celek, může nabídnout prostředí, v němž můžeme dosáhnout vysoké

míry motivace za pomoci stimulů, odměn, příležitostí ke vzdělávání a odborného růstu.

Stále to jsou ale sestry manažerky, které by měly hrát v motivování svých podřízených

hlavní úlohu na základě využívání svých dovedností, aby dosáhly toho, že sestry budou

v zaměstnání ze sebe vydávat to nejlepší. Od sester manažerek se tedy vyžaduje

schopnost vzbudit u sester zájem, ochotu a chuť aktivně se podílet na plnění všech

činností, které jsou v souladu s cíli nemocnice (2,8,54).

Většina z nás stráví značnou část svého života v práci. Je proto velmi důležité

poznat, zda pro konkrétní sestru je práce pouhým prostředkem k získání finančních

prostředků či něco víc. Prvotním důvodem práce lidí je skutečně potřeba získat peníze

pro svou existenci a mít jistotu, že tuto práci v blízké době neztratí. Jakmile jsou ale

jejich příjmy dostatečné, začne se mnoho z nich zajímat i o další faktory, které jim


[…]

pracovní spokojenost sester. Dotazník je anonymní. Výsledky šetření budou použity pro mou
diplomovou práci na téma Pracovní motivace k výkonu povolání sestry. Děkuji Vám za čas
strávený vyplňováním dotazníku.

Miluše Šírová
1. Vaše pohlaví:

a) muž
b) žena

2. Kolik je Vám let?

a) do 30 let
b) 31 až 40 let
c) 41 až 50let
d) více než 51 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) střední zdravotnická škola
b) vyšší zdravotnická škola
c) specializační studium
d) vš – bc.
e) vš – mgr.

4. Byl/a jste někdy registrován/á na úřadu práce?

a) ano
b) ne

5. Jak dlouho pracujete v této nemocnici?

a) do 5 let
b) 6 až 10 let
c) 11 až 15 let
d) více jak 16 let

6. Ve které části pracujete?

a) ambulantní
b) lůžkové
c) kombinované

7. Pracujete na směny?

a) ano
b) ne

8. Na jaký úvazek pracujete?

a) plný
b) částečný

9. Provádí s Vámi zaměstnavatel/nadřízený pravidelné hodnocení Vašeho pracovního
výkonu?
a) ano
b) ne

10. Jste spokojen/a s finančním ohodnocením Vaší práce?
a) zcela spokojen/a
b) spokojen/a
c) nespokojen/a
d) zcela nespokojen/a

11. Jaký postoj zaujímáte k této nemocnici (chci udělat pro tuto nemocnici):

a) pouze nezbytné minimum
b) přesně to, o co jsem žádán/a
c) více, než o co jsem žádán/a
d) maximum, dát ze sebe to nejlepší

12. Pokud by se objevila vhodná příležitost, opustil/a byste tuto nemocnici?

a) v krátkém horizontu do 2 let
b) v horizontu 3-5 let
c) určitě ne v horizontu 6 let

13. Je pro Vás další vzdělávání důležité?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

14. Nabízí Vám zaměstnavatel možnost dalšího odborného vzdělávání?

a) ano
b) ne

15. Provádí zaměstnavatel pravidelné zjišťování Vašich vzdělávacích potřeb?

a) ano
b) ne

16. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, uveďte prosím, jakou formou probíhá

zjišťování Vašich potřeb v oblasti vzdělávání (pokud jste uvedli možnost ne,
pokračujte prosím k otázce č.16)
…………………………………………………………………………………………

17. Provádí s Vámi zaměstnavatel/nadřízený vyhodnocování efektivity jednotlivých
vzdělávacích aktivit:
a) ano
b) ne

18. Seřaďte faktory v tabulce na následující straně podle toho, jaký jim přikládáte

význam - vypište do Sloupce 1 (č.1 je pro Vás nejdůležitější faktor až č.16 s nejmenší
důležitostí)

19. Ohodnoťte školní známkou (1- 5) svého zaměstnavatele, podle toho, jak se
podle Vás jednotlivým faktorům věnuje (vypište do Sloupce 2)

Sloupec 1 Sloupec 2

Vaše
individuální
pořadí

Ohodnoťte
školní
známkou

Faktory 1 - 16 1 - 5

1. Spolupráce s jinými
profesemi (lékaři, sestry,
nelékařští specialisti)

2. Vztahy s nadřízenými

3.Možnosti kariérového
postupu

4. Používání moderního
technického-přístrojového a
technologického vybavení

5. Status, prestiž zaměstnání

6. Spolupráce v provozu na
Vašem oddělení

7. Mzda/plat

8. Možnosti dalšího
odborného vzdělávání
(kurzy, školení, VŠ vzdělání)

9. Uznání osobních výsledků

10. Jistota pracovního místa

11. Pověst (image) Vašeho
zdravotnického zařízení na
veřejnosti

12 Práce s lidmi (péče o
pacienty)
13. Pracovní podmínky
(BOZP), prostorové řešení
pracoviště, organizace
práce)

14. Informace (dostatečný
přístup k informacím a jejich
poskytování)
15. Sociální výhody
poskytované
zaměstnavatelem

16. Podnikové klima („duch
nemocnice“)

20. Jak jste spokojen/a s pracovním kolektivem na Vašem oddělení?

a) jsem velmi spokojený/á
b) jsem spokojený/á
c) celkem spokojený/á
d) jsem nespokojený/á
e) jsem velmi nespokojený/á

21. Který z následujících faktorů je dle Vašeho názoru nejvíce motivující pro kvalitní

pracovní výkon (můžete zvolit více odpovědí):
a) dobré interpersonální vztahy
b) ohodnocení a pochvala za pracovní výkon
c) finanční ohodnocení
d) více zodpovědnosti
e) spokojenost pacientů
f) prestiž zaměstnání
g) jiné …………………………………………………………………………

22. Setkáváte se v současné době s faktory, které na Vás působí v zaměstnání spíše
demotivačně?

a) ano (můžete zvolit více odpovědí):
- špatné interpersonální vztahy
- finanční ohodnocení
- pracovní přetížení z nedostatku personálu
- nedostatečné ohodnocení pracovního výkonu
- jiné ……………………………………………………………………..

b) ne

23. Jaká je Vaše celková spokojenost v této nemocnici:
a) jsem velmi spokojený/á
b) jsem spokojený/á
c) celkem spokojený/á
d) jsem nespokojený/á
e) jsem velmi nespokojený/á

24. Jsou pro Vás důležité ještě jiné motivační faktory, které zde nebyly zmíněny?
a) ano (vypište):

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

b) ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Příloha 2

Zdroj: Centrum pro výzkum veřejného mínění. Sociologický ústav AV ČR.

Příloha 3

Zdroj: vlastní zpracování