## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Miluše Šírová
<i>Studijní obor:</i> ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech
<i>Oponent diplomové práce:</i> PhDr. Karla Pochylá
<i>Katedra:</i> <b>Ošetřovatelství</b>
<i>Název diplomové práce:</i> Pracovní motivace k výkonu povolání sestry
Volba tématu: <b><u>1. Aktuální</u></b> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <b><u>1. Originální – zdařilá</u></b> 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b><u>2. Velmi dobré, funkční</u></b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <b><u>1. Originální, inspirativní názory</u></b> 2. Ne zcela běžné názory <b><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <b><u>1. Výborná</u></b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka v diplomové práci řeší problematiku pracovní motivace sester. V teoretické části se věnuje otázkám motivace, motivačním teoriím, včetně motivačních programů. Dále si vhodně zvolila cíle, které v plném rozsahu splnila. Pro zpracování empirické části zvolila kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu. V diskusi prokázala, že dokáže objektivně a odborně posuzovat získané výsledky. Uvedené závěry jsou zajímavé a inspirativní, zejména pro management nemocnic, neboť při současném nedostatku sester je podpora jejich motivačních faktorů vysoce aktuální.

V práci se nachází některé nedostatky formálního charakteru. Například některá jména autorů jsou citována nepřesně, na stránce je vždy uveden pouze jeden graf i když prostorové možnosti nabízejí umístění grafů dvou. Tyto skutečnosti však neubírají diplomové práci na její obsahové hodnotě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V dotazníku v otázce 3 se tážete na nejvyšší dosažené vzdělání a jako třetí možnost jste zařadila specializační vzdělávání. Absolventi kterého typu, v otázce uvedeného vzdělání, mají možnost studovat specializaci a jak by bylo vhodné otázku 3 přeformulovat?

Datum: 5.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce